
 

C��U�E DI C�SEA�� 

PR�VI�CIA DI UDI�E 

 

 

Determinazione n. 61 del 19-04-2021  - Comune di Coseano 

 
COPIA 

 
 
 
 

ANAGRAFE 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 61 
del 19-04-2021 

 
 
 
 
 

Oggetto:  Concessione assegno per il nucleo familiare anno 20 21 
ai sensi dell'art. 65, comma 4 della Legge 448/1998 , 
come modificato dall'art. 13 della L. 97/2013.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 
- l'art. 65, comma 4 della Legge 23.12.1998, n. 448, che ha istituito l'"Assegno per i nuclei familiari 

con almeno tre figli minori", modificato ed integrato in ultimo dal D.M. 15.03.2002; 
- il Decreto 21.12.2000, n. 452, che ha adottato il regolamento recante disposizioni in materia di 

assegni di maternità e per il nucleo familiare così come modificato dal Decreto del Ministro per la solidarietà 
sociale, di concerto con il Ministro del Lavoro e della previdenza sociale e con il Ministro del Tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica del 25.05.2001 n. 337, e dal Decreto del lavoro e delle politiche 
sociali del 18.01.2002 n. 34 che ha apportato modifiche al precedente decreto; 

VISTA la Legge 6.08.2013 n. 97, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 194 del 20.08.2013, in vigore 

dal 4 settembre 2013, che all'art. 13 introduce la modifica all'articolo 65, c. 1 della Legge 23.12.1998, n. 448, 
ovvero sostituisce il precedente "beneficiari sono i cittadini italiani residenti", con "cittadini italiani e 

dell'Unione Europea residenti, da cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti di lungo periodo, nonché dai 
familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del 
diritto di soggiorno permanente"; 

CONSIDERATO che la circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 07.11.2013 
estende il diritto all'assegno familiare per il nucleo con almeno 3 figli minori ai cittadini di paesi terzi con 

decorrenza dal 01.07.2013; 
VISTE le Circolari emesse dall'INPS: 

- n. 4 del 15.01.2014 che illustra le modifiche apportate all'art. 65 della L. n. 448/98 dall'art. 13, co. 1 della L. 
n. 97/2013; 
- n. 5 del 15.01.2014 che individua i familiari dei cittadini italiani e dell'U.E. e dei familiari dei cittadini di 

Paesi terzi soggiornanti di lungo periodo; 
VISTO il comunicato della Presidenza del Consiglio dei Ministri/Dipartimento per le politiche della 

famiglia, pubblicato nella G.U. n. 36 del 12.02.2021, che ha stabilito per il 2021 l’importo dell’assegno al 
nucleo familiare numeroso in € 145,14 per 13 mensilità, se spettante nella misura intera; 



N. 61 

Determinazione n. 61 del 19-04-2021  - Comune di Coseano 

ATTESO che: 
- è in essere una convenzione tra questo Ente e il CAF e Servizi Friuli Venezia Giulia srl di Gemona del 
Friuli, per lo svolgimento del servizio di assistenza verso l'utenza per l'applicazione dell'ISEE; 
- tale assegno deve essere concesso dal Comune su domanda dell'interessato/a alle condizioni e nella misura 
stabilita dall'art. 65 della Legge 448/1998 e s.m. e dal Regolamento di cui sopra; 
- al pagamento degli assegni concessi dal Comune provvederà l'INPS, in base ai dati trasmessi dal CAF per 
conto del Comune medesimo, come previsto all'art. 1 della convenzione sottoscritta; 

VISTA le domande di concessione assegno per il nucleo familiare per l'anno 2021, registrate al 

protocollo di questo Ente al n. 2346 e n. 2424, presentate da cittadini residenti a Coseano, in qualità di 
genitori con 3 figli minori di anni 18; 

VISTO il valore dell’ISEE attribuito dal CAF al quale i cittadini si sono rivolti ed accertato che 
l'importo dell'assegno da corrispondersi è pari a € 314,47 per la domanda prot. n. 2346 (periodo temporale di 
diritto all’assegno: 01.01.2021-15.02.2021) e a € 1.886,82 per la domanda prot. n. 2424, relativamente 

all'anno 2021, così come comunicato dal Caf e Servizi Friuli Venezia Giulia srl di Gemona del Friuli con 
nota di data 14.04.2021; 

VISTI gli artt. 49, 97, 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto comunale; 
RICHIAMATO il Decreto del Vice Sindaco n. 3 del 02.04.2021 con cui si sono attribuite al Sindaco 

le funzioni di Responsabile del Servizio Amministrativo;  
 

D E T E R M I N A 
 
1 - di concedere, per le motivazioni sopra esposte, l’assegno al nucleo familiare con almeno tre figli minori 
per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 65 comma 4 della legge 448/98 e s.m., come da allegato prospetto, che fa 
parte integrante e sostanziale del presente atto, i cui dati si omettono in ossequio alla normativa in tema di 

protezione dei dati di cui al D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. ed al Regolamento (UE) n. 2016/679 in sigla 
GDPR; 
2 - di dare atto che i nominativi dei beneficiari non saranno pubblicati ai sensi degli artt. 26 e 27 D.Lgs. 
33/2013, come indicato dalla delibera n. 59/2013 della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e 
l'Integrità delle amministrazioni pubbliche-Autorità Nazionale Anticorruzione; 
3 - di disporre che il pagamento dell'assegno, a cui provvederà l'INPS, avvenga secondo le modalità prescelte 
dai richiedenti ed indicate sulle domande di concessione; 
4 - di trasmettere copia della presente al CAF e SERVIZI FRIULI VENEZIA GIULIA SRL di Gemona del 
Friuli per la trasmissione dei relativi dati all'INPS; 
5 - di dare comunicazione agli interessati dell'esito dell'istanza. 
 

 
 
 
 Il Responsabile di Servizio 

 
 F.to Asquini David 
  

 


